MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

VAL-SEPED

e-mail: cpa@valenca.i aiano.edu.br

ATA 02/2023

DATA 04/12/2023 Horário de Início 14h:20min Horário de Término    15h:20min

LOCAL Sala de reuniões da Reitoria do IF Baiano

PARTICIPANTES

Geovane Lima Guimarães - Diretor Geral
Dislene Cardoso Brito - Diretora Acadêmica
Thécia Alfenas- Coordenadora Geral de Ensino
Tasso Menezes- Coordenador de Curso de Biologia
Rosilva Silva Santos - Representante da CPA-TAE
Douglas Rangel-Representante CPA Discente
Rosimere Silva Santos Lima- Coordenadora da CPA local

AUSÊNCIA
 JUSTIFICADA Cris ano Carvalho - Diretor Administra vo

A.  Informes Gerais:
Reunião para divulgação e analise dos resultados da avaliação Eixo 5- Infraestrutura.

Aos quatro dia do mês de dezembro de 2023, às 14 horas e 20 minutos, na sala da coordenação de ensino, deu-se início a reunião da Comissão Própria de Avaliação-
CPA  do Campus Valença com a equipe gestora para divulgação e análise dos resultados da avaliação do Eixo 5- Infraestrutura. No decorrer da exposição a

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

coordenadora foi pontuando as crí cas, os elogios e as sugestões das categorias par cipantes sobre os aspectos e espaços avaliados.  Entre os itens avaliados, os que
carece de mais atenção são: iluminação ( rede elétrica), acessibilidade, trafegabilidade (sinalização),  laboratório,  biblioteca, sala de professor e área de convivência.
Considerando, as limitações orçamentária que inviabiliza ao atendimento de todas as demandas apresentadas pelos par cipantes, a CPA local propôs  a gestão local
que  elabore um plano estratégicos contemplando ações que visem melhorar a infraestrutura do campus por ordem de prioridades, a curto, médio e longo prazo,
sendo este processo dialogados com a comunidade de servidores(docente e TAE) e estudantes. O coordenador de Curso, professor Tasso, fez uso da palavra,
reforçando a necessidade de se planejar mais, focando em ações que atenda a finalidade principal da ins tuição, frente a escassez orçamentária. O estudante Douglas,
destacou a necessidade de atualizar o site do IFBaiano campus Valença, para que os discente acompanhe melhor a gestão orçamentária. Foi sinalizado que já é
disponibilizado o bole m interna, mas que poderá agregar a isto o link do portal da transparência.  A professora Thécia e a professora Dislene concordou com a
necessidade de envolver a comunidade nas discussões sobre o uso do orçamento, a par r das  necessidades apresentadas.  No final da reunião, ficou acordado que na
reunião para divulgação dos resultados do Eixo 5, com os discentes, docentes e TAEs haverá representantes da gestão do campus (DG/DA/CGE/Diretor
Administra vo/ coordenação de Curso) conduzindo o dialogo com as categorias.  A divulgação para sociedade civil será feita através das redes sociais e site oficial do
IFBaiano.

Documento assinado eletronicamente por:

Tasso Meneses Lima, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - VAL-CCLCB, em 08/12/2023 08:02:11.

Rosilva Silva Santos, TECNICO EM ENFERMAGEM, em 05/12/2023 16:55:41.

Thecia Alfenas Silva Valente Paes, COORDENADOR(A) - CD4 - VAL-CGE, em 05/12/2023 14:44:40.

Dislene Cardoso de Brito, DIRETOR(A) - CD3 - VAL-DDE, em 05/12/2023 09:44:18.

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 04/12/2023 20:55:16.

DOUGLAS SANTOS RANGEL, 20202VAL05GL0023 - Discente, em 04/12/2023 19:45:42.

Rosimere Silva Santos Lima, PEDAGOGO-AREA, em 04/12/2023 19:41:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

518010
253ddb6a22

	Documento assinado eletronicamente por: